<sup>15</sup> K legible again

## 21

*Idem Nomino<sup>1</sup> duci Britannie. Quod non sit defensandus<sup>2</sup> qui uiuentis locum non timuit usurpare<sup>3</sup>*

Non furem et latronem qualem Gislardum sentimus esse in Nannetica<sup>4</sup> sede qui uiuentis quod non<sup>5</sup> licuit locum non timuit usurpare pro cuiuscumque<sup>6</sup> muneris donis ultra debes defensare.

*JE 2600; CB Leo IV 21; Ep. Leo 598 no. 20; +C 7 q 1 c 10*

<sup>1</sup> Nom- CRXWKBVZOQA; Vom- S; Hom- N; Domino D

<sup>2</sup> -sandus CLRXSKNBP; -dendus W

<sup>3</sup> Quod - usurpare CLRXSWKNBVP; om. ZOHA

<sup>4</sup> Nannetica CRXKDBZOH; Narnietica L; Narnetica W; Nannentica S; annetica N; Nannetia P; Vannetica V

<sup>5</sup> quod non CWKNBOHQ; non (quod ss) Z

<sup>6</sup> pro cuiuscumque CWKDBZOH; uniuscumque N

## 22

*Item<sup>1</sup> idem Karoli regi. Quod si papa inutilis<sup>2</sup> iudicetur ecclesia tamen non inutilis<sup>3</sup> uocatur<sup>4</sup>*

Si fortassis quod non credimus apud uos inutiles iudicamur<sup>5</sup>, ecclesia<sup>6</sup> tamen cui permittente<sup>7</sup> Domino<sup>8</sup> presumus non inutilis<sup>9</sup> sed caput principiumque<sup>10</sup> omnium merito<sup>11</sup> simul<sup>12</sup> ab omnibus uocatur.

*JE 2625; CB Leo IV 40; Ep. Leo 606 no. 39; ID 5.21; +C 16 q 6 c 5*

<sup>1</sup> Item CXSWKNBVP; om. ZOHA

<sup>2</sup> over erasure X

<sup>3</sup> eccl. tamen non inut. CRWKDB; tamen eccl. inut. non N

<sup>4</sup> Quod - uocatur CXSWKNBVP; om. ZOHA

<sup>5</sup> -amur CLRSKNBZOH; -antur W

<sup>6</sup> -sia CWKNBZOHQ; -siam A

<sup>7</sup> perm- CWNDBVZOHQ; prem- K; prom- A

<sup>8</sup> perm. Domino CLRSWKNBV; permitteno X; perm. Deo ZOHA

<sup>9</sup> corr. fr. -les O

<sup>10</sup> -que ss A

<sup>11</sup> merito CWKNBVZO<sup>2</sup>HQ; meritum OA

<sup>12</sup> corr. fr. similis A

## 23

*Idem<sup>1</sup> Hludouico. De eo quod si quid incompetenter egit, illius et missorum suorum iudicio emendare uelit<sup>2</sup>*

Nos<sup>3</sup> si incompetenter aliquid egimus et in subditis iuste legis tramitem non conseruauimus, uestro ac missorum<sup>4</sup> uestrorum cuncta uolumus<sup>5</sup> emendare iudicio, quoniam<sup>6</sup> si nos qui aliena debemus corriger peiora committimus, certe non<sup>7</sup> ueritatis discipuli sed quod dolentes dicimus erimus pre ceteris erroris magistri. Inde<sup>8</sup> magnitudinis uestre magnopere clementiam imploramus, ut tales ad hec que diximus<sup>9</sup> perquirenda missos in his partibus dirigatis, qui Deum per omnia timeant, et cuncta quem<sup>10</sup> admodum si uestra presens fuisset imperialis gloria diligenter exquirant, et non tantum<sup>11</sup> hec sola que superius diximus ut examussim<sup>12</sup> exagitent, sed siue minora siue etiam maiora illis sint<sup>13</sup> de nobis indicata<sup>14</sup> negocia, ita eorum cuncta legitimo terminentur examine, quatinus in posterum nichil sit quod ex eis indiscussum uel indiffinitum<sup>15</sup> remaneat<sup>16</sup>.

*JE 2646; CB Leo IV 4I; Ep. Leo 607 no. 40; ID 5.22 as Nicholas; +C 2 q 7 c 41 as Leo*

<sup>1</sup> Idem CRSWKNBVP; Item X; Leo iiiii ZOHA

<sup>2</sup> De - uelit CXSWKNBVP; *om.* ZOHA

<sup>3</sup> corr. fr. Eos O

<sup>4</sup> ac missorum CWKNBZOHQ; admissorum A

<sup>5</sup> cuncta uol. CRWKNVPZOHQA; uol. cuncta B

<sup>6</sup> qui *add.* A; *q add. and canc.* O

<sup>7</sup> certe non CWKDBZOHQA; iuste N

<sup>8</sup> Inde CWKDBZOHQA; In N

<sup>9</sup> que diximus CWKDBZOHQA; *om.* N

<sup>10</sup> quem CWKNBZOHQ; que A

<sup>11</sup> non tantum CWKDBZOHQA; tantum non N

<sup>12</sup> -sim CWKNBZOHQ<sup>2</sup>; -sis QA

<sup>13</sup> illis sint CWKDBZOHQA; illa N

<sup>14</sup> ind- CL<sup>2</sup>RXSKNBVPZOHQA; iud- LW

<sup>15</sup> indiff- CWKNBZOHQ; diff- A

<sup>16</sup> -eant X

## A 1. LXI [GREGORIVS IV]

### 1

*Gregorius quartus. De Adriano secundo ad Romanum pontificatum tracto, quod audientes missi Hludouici indigne tulerunt<sup>1</sup>*

Cum<sup>2</sup> Adrianus secundus ad Romanum pontificatum ab ecclesia Dei genitricis domine nostre que dicitur ad<sup>3</sup> Presepe traheretur ad Lateranense patriarchium, certatim a clero et proceribus et plebe deportatus est. Quod audientes missi Hludouici imperatoris moleste tulerunt indignati scilicet<sup>4</sup>, quod dum presentes essent non inuitati fuerunt nec optate a se futuri presulis electioni interesse meruerunt. Qui accepta ratione quod non causa contemptus Augusti sed futuri temporis<sup>5</sup> prospectu hoc omissum fuerit, ne uidelicet legatos principum in electionem<sup>6</sup> Romanorum presulum mos expectandi per huiusmodi fomitem inolesceret, omnem indignationem medullitus sedauerunt<sup>7</sup>, et ad salutandum electum etiam ipsi humiliiter accesserunt.

<sup>1</sup> De - tulerunt CRXSKNBVP; *om.* ZOHA

<sup>2</sup> Dum W

<sup>3</sup> ad CKNBZOHQ; a A

<sup>4</sup> scilicet CNDBZOHQA; sunt K

<sup>5</sup> temporis CRDBZOHQA; turpis K; temp' N

<sup>6</sup> electionem RXWKNBVPZO<sup>2</sup>HQA; electione CLS; electio O

<sup>7</sup> sedauerunt CKNBZOHQ; lacuna A

*Lib. Pont. 2.174; CB Varia 2.57 as here; Dd 1.260 is fuller; ID 5.16; D 63 c 29*

## 2

*Ex libro pontificali. De priuatis honore sacerdotii et post in episcopos consecratis<sup>1</sup>*

Gregorius quartus Theodosium<sup>2</sup> quem Eugenius antecessor eius presbiterii honore priuauerat, ecclesie Segnine<sup>3</sup> consecrauit episcopum. Leontius dum esset presbiter depositus fuit et<sup>4</sup> postea in Antiochia<sup>5</sup> patriarcha fuit. Mysenum episcopum a Felice papa dampnatum Gelasius successor illius et communioni reddidit et ecclesie sue restituit<sup>6</sup>.

*BD 1.233; CB Varia 2.79 as here; Dd 2.153 as here from BD; readings intermed. between BD and CB/Dd, but text closer to CB/Dd, which rearrange text; cf. Prol. 135 (but as BD, not CB/Dd)*

<sup>1</sup> De – in episcopos (in eodem C, de episcopis N, in episcopis V) consecratis (-etis K) CLRXSWKNDBV; om. ZOHA

<sup>2</sup> -oxium H

<sup>3</sup> Segnine CRXSKNBVP<sup>2</sup>; sanguine V; Seggnine ZHA; Seggnie O; Seggine Q

<sup>4</sup> et CKNBZHQ; ex OA

<sup>5</sup> -chia CKNBZOH; -chiam QA

<sup>6</sup> Denique si in epistola add. H, repeated from 1.62.1 below, om. CSKNBZOQA

## A 1. LXII NICHOLAVS<sup>1</sup> [I]

- <sup>2</sup>i. Quod inferiores a iudicandis suis prepositis cohercendi sunt
- ii. Quod non sit considerandum quales sint sacerdotes sed quid de Domino loquantur
- iii. Quod non sit utendum lege imperatorum in omnibus ecclesiasticis negotiis
- iv. De eodem
- v. Quod apostolice sedis iudicium<sup>3</sup> a nemine foris<sup>4</sup> sit retractandum et quando eiusdem sedis sententiam in melius liceat commutari
- vi. Quod qui tantum humanis rebus presunt eos per quos diuina ministrantur iudicare non presumant
- vii. Quod et imperatores pontificibus indigeant [62va] et pontifices imperialibus legibus utantur
- viii. Quod pontifex a seculari potestate nec solui possit nec ligari, nec per imperiale sententiam expelli
- viii.<sup>5</sup> Quod episcopi Christo seruire debeant, milites uero seculo
- x. Quod que sedes apostolica scripsit<sup>6</sup> ceterorum tractatorum scriptis debeant preferri
- xi. De eodem
- xii. Quod manifesta accusatore non indigent
- xiii. De his qui res Deo dicatas sub concessione principum diripiunt
- xiv. Ut quod apostolice sedis auctoritate sanccitur inconcusse teneatur
- xv. Quod Sardicense concilium recipiendum sit
- xvi. Quod qui decreta Romanorum pontificum non habent de neglectu sunt arguendi, qui uero habent et non obseruant, de temeritate corripiendi

<sup>1</sup> Nich. om. R, papa add. X; Cap. Nicholai pape S

<sup>2</sup> capitulatio om. ZJOHQA; in CLRSWKNDMBVP

<sup>3</sup> -cium CSKNB; -cum P

<sup>4</sup> foris CSKNB; om. P

<sup>5</sup> viii repeated, so now one out L

<sup>6</sup> et add. CX, om. LRKNBP

- xvii. Consuetudinibus quibus canonica auctoritas non obsistit minime obuiandum
- xviii. Qui modus penitentie fuerit<sup>7</sup> indicendus Burgando et malitie sue sequacibus qui nefarias presumptiones facere presumpserat
- xviiii. De episcopis aliqua infirmitate correctis
- xx. Ne clericis a<sup>8</sup> demonibus obsessi ad superiorem gradum possint accedere<sup>9</sup>
- xxi. De his qui arborem incident. si arbor cadens hominem occiderit
- xxii. De eo qui cum duabus sororibus fuerit fornicatus, uel cum his personis<sup>10</sup> de quibus sancta scriptura prohibet
- xxiii. Quod anathemate feriendus sit qui fornicatus fuerit cum matre spirituali<sup>11</sup>, uel cum ea quam ante episcopum tenuit ad confirmationem
- xxiiii.<sup>12</sup> An liceat uxorem que adulterium perpetrauit marito ipsius occidere
- xxv. De Lothario qui prima uxore expulsa secundam sibi ascivit
- xxvi.<sup>13</sup> De Lothario qui<sup>14</sup> Gualdrada repudiata aliam admiserat
- xxvii. Non debere aptari imagines sanctorum et nomina corporibus<sup>15</sup> nondum diuinitus reuelatis
- xxviii. De quodam clero qui inuitus monachus factus fuit
- xxviiii. Quod si quid turpe de sacerdotibus<sup>16</sup> Domini auditur contegatur [62vb]
- xxx. De Seufredo absque primatis<sup>17</sup> sui iudicio ab episcopio<sup>18</sup> remoto
- xxxi. Quod apostolice sedis moris<sup>19</sup> non<sup>20</sup> sit absque signatis apicibus undecumque suscipere legationem
- xxxii. Quod nichil intersit utrum in suscipienda legatione omnes in unum optimates Romani an tres ex his uel duo uel unus conueniat
- xxxiii. Quod necesse sit accusatorem et accusatum simul adesse<sup>21</sup>
- xxxiiii. De his qui cum excommunicatis necessitate<sup>22</sup> uel ignorantia uel studio communicant
- xxxv. De duobus episcopis culpam Lotharii regis tutantibus
- xxxvi. De eodem
- xxxvii. Depositio<sup>23</sup> Reugaldi<sup>24</sup> Treuerensis et Guntharii Agrippine Colonie<sup>25</sup> archiepiscoporum<sup>26</sup>
- xxxviii. Quod qui decreta a sedis apostolice presule promulgata contempserit anathema sit

<sup>7</sup> pen. fuerit CRNDBP; fuerit pen. K

<sup>8</sup> Ne clericis a RWKDBV; Ne clericis CXS; An clericis a L; Nec laici a N; De clericis a P

<sup>9</sup> poss. accedere CRSKN; poss. ascendere B ; accedere poss. VP

<sup>10</sup> personis CRKDBP; om. N

<sup>11</sup> uel cum ea – suscepit CRXSDBVP; om. KN

<sup>12</sup> no. om. B

<sup>13</sup> no. om. B (*now two out*)

<sup>14</sup> ss B

<sup>15</sup> -oribus CSKNB; -oris P

<sup>16</sup> -otibus CSKNB; -ote P

<sup>17</sup> -atis CLRXSKNV<sup>3</sup>; -atus BVP

<sup>18</sup> -opio CLSNDBV; -opo RXKP

<sup>19</sup> moris CSKNB; more P

<sup>20</sup> ss K

<sup>21</sup> adesse CRNDB; esse K. *Whole entry in mg.* P

<sup>22</sup> necessitate CRKNVP; necesse B

<sup>23</sup> Depositio CLRKDBP; De preposito N

<sup>24</sup> Reug- CLWV<sup>2</sup>; Teug- RBVP; Reng- X; Meng- S; Leug- KND

<sup>25</sup> -onie CRKNVP; -one B

<sup>26</sup> archiepiscoporum CRNDBP; episcoporum K

xxxviiii.	De licentia ingrediendi ecclesiam depositis episcopis concessa <sup>27</sup>
xl.	De magnitudine sui peccati
xli. <sup>28</sup>	De eodem
xlii.	Quod si episcopi unanimes fuerint nemo eis resistere poterit
xliii.	De quodam presbitero cuius percussione dyaconus extinctus dicebatur
xliiii.	De clericis qui se defendendo paganum occiderunt
xlv.	De quodam subdyacono qui uxorem duxerat
xlvi.	Quod nemo apostolicam sedem adire uolentem impedire presumat
xlvii.	Qui consuluerat an ipse a Normannis ab episcopio <sup>29</sup> depulsus debeat de cetero in monasterio conuersari
xlviii.	Quod clericum qui paganum occiderit non oporteat ad maiorem gradum prouehi
xlviiii.	Quod si in accusatione accusati persona deest, uni parti ad alterius discrimen cedendum <sup>30</sup> non est
I.	Quod primates nichil priuilegii pre ceteris episcopis nisi quantum sacri canones concedunt habeant
li. <sup>31</sup>	Vtrum presbiteris et dyaconibus cum ordinantur manus chrismate perungi debeant
lii.	De his qui pro criminibus penitentiam gerunt, et ad militiam reuertuntur [63ra]
liii.	De his qui filiastros suos ad confirmationem coram episcopis tenent
lviii.	De interfectoribus suarum coniugum et quod Gloriam in excelsis in cena sit dicenda. et quod pallio eadem die uti <sup>32</sup> sit licitum illis quibus est permissum
lv.	De presbitero uel dyacono crimen publice confiteri nolente, sed cum sacramento defendere se uolente, cum tamen notum sit episcopo eum scelus perpetrasse
lvi.	De Lanfredo episcopo uenationi dedito
lvii.	De eodem et de hoc quod cum filia sua immoderatam tenebat familiaritatem
lviii.	Quod episcopi Britannie suffraganei sunt Thuronensis archiepiscopi
lviiii. <sup>33</sup>	De quodam presbitero neque conuicto neque confessso irrationabiliter reiecto
lx. <sup>34</sup>	De non abiciendis a populo presbiteris coniugatis
lxi. <sup>35</sup>	Quod polluti sacerdotes non polluant diuina sacramenta
lxii.	De eo qui non patiebatur in episcopum eligi nisi fauentem sibi
lxiii.	Quod suspecti et inimici iudices esse non debeant
lxiiii.	Ne <sup>36</sup> sine discussione admittantur accusatores, nec omnibus precipiatur <sup>37</sup> accusationes facere contra dispensatores ecclesie

<sup>27</sup> KN but not D have Depositis - concessa as a separate heading and so numbering is one wrong henceforward<sup>28</sup> no no., so now two out L<sup>29</sup> -opio CXSKNB; -opo P<sup>30</sup> ced- CSKNB; cred- P<sup>31</sup> N omits no., so restoring the true sequence<sup>32</sup> uti CSKNB; om. P<sup>33</sup> no no, so now three out L<sup>34</sup> K repeats Ix, so restoring the true sequence<sup>35</sup> Ixx repeated, so now one out X<sup>36</sup> Ne CRXSKDBVP; De N<sup>37</sup> prec- CRXSKNVP; rec- B

- lxv. De his qui a Nestorio dampnato episcopo excommunicati uel dignitate sua exuti fuerunt
- lxvi.<sup>38</sup> De eodem
- lxvii. Quod excommunicati ad iudicandum recipiendi non<sup>39</sup> sint
- lxviii. Quod filii circa spiritualem patrem et discipuli erga<sup>40</sup> magistrum sic deuoti, sic sobrii sint ut nec saltem tenuiter illorum uitam reprehendant<sup>41</sup>
- lxviiii. De eodem
- lxx.<sup>42</sup> Quod imperium usurpare non debeat que sacerdotum Domini sunt
- lxxi. Quod accusator non est producendus de imperialibus edibus
- lxxii. Quod in controuersiis ubi maior auctoritas est sit eundum
- lxxiii. Quod imperatores synodalibus conuentibus<sup>43</sup> interesse non debeant, nisi in quibus de fide tractatur
- lxxiiii.<sup>44</sup> Ne clerici alicuius episcopi eo inuito ad iudicium primatum ire compellantur

<sup>38</sup> no. om. B, now three out

<sup>39</sup> rec. non] recipiendis nos P

<sup>40</sup> erga CRSNDBP; circa K

<sup>41</sup> saltem – rep. CSKNB; rep. saltem tenuiter illorum vitam P

<sup>42</sup> no. om. X, restoring numbers

<sup>43</sup> -entibus CRSKDBP; -entes N

<sup>44</sup> no no. L; lxxiiii repeated, X

# 1

*Nicholaus papa Michaeli imperatori. [63rb] Quod inferiores a iudicandis<sup>1</sup> suis prepositis cohercendi sunt<sup>2</sup>*

Denique si in epistola ad Hebreos legimus<sup>3</sup> quod minor a maiore benedicatur, restat profecto ut exigente ratione etiam maledicatur. Si quid<sup>4</sup> hoc utique<sup>5</sup> prenoscentes<sup>6</sup> periculosa<sup>7</sup> tempora illi qui ante nos fuerunt prouidam in ecclesiis consuetudinem tradiderunt, hodieque in Romana ecclesia que magistra<sup>8</sup> est omnium ecclesiarum impretermisse seruatur, ita ut nullus sacerdos<sup>9</sup> maiore suo non innuente cum sacerdote<sup>10</sup> cuiilibet<sup>11</sup> rei benedicere nitatur si<sup>12</sup> et anterior stans ad pronuntiandum aliquam lectionem benedictionem<sup>13</sup> quidem postulat, sed ei quilibet<sup>14</sup> inferior non audet benedicere. Cur hoc? Numquid benedicere peccatum est? Absit. De<sup>15</sup> maledicis<sup>16</sup> enim non benedicis dicit apostolus, quia regnum Dei non possidebunt. Sed

<sup>1</sup> a iud. CSKB; adiud- P

<sup>2</sup> Quod - sunt (sint LRB) CLRXSKBVP; om. NZJOHA

<sup>3</sup> legimus CKNPZJH; legitimur O; legitur QA

<sup>4</sup> quid RSKDVPZJOHA; quod CX; quidem LNB

<sup>5</sup> utique CNDBZJOHA; utrique K

<sup>6</sup> prenosc- CRKNVPZJOHA; prenoc- B

<sup>7</sup> periculosa CNDBZJOHA; pericula K

<sup>8</sup> magistra CKNBZJOHQ; magister A

<sup>9</sup> sacerdos CKNBZJOHQ; sacer A

<sup>10</sup> cum sacerdote CKBVPOQ<sup>2</sup>A; obsc. ss, then sacerdote X; est sacerdote S; consacerdote NZ?JH; cum sacerdotes Q

<sup>11</sup> cuiilibet CXSKNBZJOHA; cuiuslibet P

<sup>12</sup> si CXSKNVPZJOHA; sed LRWB

<sup>13</sup> lec. ben. CLSWDBVPZJOHA; electionem ben. R; lec. X; ben. lec. KN

<sup>14</sup> qui- CRXSBZJOHA; cui- KND

<sup>15</sup> corr. fr. Ne B

<sup>16</sup> maledicis CRKNVZJOHQ; maledictis B; maledicis A; ? P

per hoc innuitur quante censure freno inferiores quique ad suos iudicandos prepositos cohercendi sunt. Si his<sup>17</sup> nec etiam benedicendi ius ullum penitus obtineant<sup>18</sup>.

*Ep. Nich. 467 no. 88; JE 2796; CB Varia 2.71; Dd 2.62; AL 7.135; ID 5.17, 6.355; +D 21 c 6*

<sup>17</sup> his CKNBZJOH; in his Q; in is A

<sup>18</sup> -eant CKDBZJOHA; -eat N

## 2

*Item idem eidem. Quod non sit considerandum quales sint sacerdotes sed quid de<sup>1</sup>  
Domino loquantur<sup>2</sup>*

Non quales sacerdotes Domini sed quid<sup>3</sup> de Domino loquantur est uobis magnopere preuidendum, nec in uicariis beati Petri apostoli uobis est attendendum<sup>4</sup> quid sint sed quid pro correptione<sup>5</sup> ecclesiarum, quid pro salute uestra satagant. Nec<sup>6</sup> enim illos inferiores dicetis<sup>7</sup> scribis et phariseis sedentibus super cathedram Moysi, de quibus Dominus precepit dicens, Quecumque dixerint uobis facite, secundum<sup>8</sup> opera eorum nolite facere. Ergo imperator considera si illos dixit audiendos qui super cathedram Moysi<sup>9</sup> sedebant<sup>10</sup>, quanto<sup>11</sup> potius qui super cathedram Petri resident esse existimatis obaudiendos?

*Ep. Nich. 456 no. 88; JE 2976; CB Varia 2.113; Dd 4.159a; AL 1.72a (longer than Dd); ID 5.18; +C 1 q 1 c 86*

<sup>1</sup> om. K

<sup>2</sup> Item - eidem. Quod - loq. CRXSKNBP; Quod – loq. Item eidem V; Nicholaus Michaeli imp. ZJOQ(mg.); Nych. Michaheli imp. H; Idem eidem Q (*text*); Nicholaus imperatori Michaeli A

<sup>3</sup> quid CRDBZJOHQ; quod K; qui PA; ? N

<sup>4</sup> attendum J

<sup>5</sup> correptione CRXSKNVZJOH; correctione BPQA

<sup>6</sup> Nec CKNBZJOHQ; Non A

<sup>7</sup> -etis CKDBZJOHA; -etur N

<sup>8</sup> secundum CRKDPBZJOH; sed N; secundum uero QA

<sup>9</sup> cath. Moy. CRDBPZJOHA; Moy. cath. KN

<sup>10</sup> de quibus Dominus – sedebant (*over erasure*) in mg. X<sup>2</sup>

<sup>11</sup> pius add. and canc. O

## 3

*Idem<sup>1</sup> episcopis in concilio<sup>2</sup> apud Conuicinum<sup>3</sup>. Quod non sit<sup>4</sup> [63va] utendum lege  
imperatorum in omnibus ecclesiasticis negotiis<sup>5</sup>*

Lege imperatorum non in<sup>6</sup> omnibus ecclesiasticis controuersiis utendum est, presertim cum<sup>7</sup> conueniatur<sup>8</sup> euangelice ac canonice sanctioni aliquotiens obuiare<sup>9</sup>.

*Ep. Nich. 357 no. 57; JE 2723; CB Varia 2.114a (insc. as here); Dd 4.158a (insc. var.); AL 12.33; ID 4.86a; IP 2.138; D 10 c 1a*

<sup>1</sup> Idem CXSKNBVP; Nicholaus ZJOHQA

<sup>2</sup> in conc. add. in lower mg. J

<sup>3</sup> Conuicinum CKNBVZJO<sup>2</sup>HQ; Vicinum OA

<sup>4</sup> ss V

<sup>5</sup> Quod - negotiis CRXSKNBVP; om. ZJOHA

<sup>6</sup> in CSKNBZOH; om. P

<sup>7</sup> ss O

<sup>8</sup> conueniatur LRXSWDBVZJOHA; conueniat CKV<sup>2</sup>; cum inueniantur K<sup>2</sup>; cum inueniatur ND<sup>2</sup>; cum ueniatur P

<sup>9</sup> -b- ss A

## 4

*De eodem<sup>1</sup>*

<sup>1</sup> De eodem CRXSKNBVP; Item ZJOHA

Imperiali iudicio non possunt ecclesiastica<sup>2</sup> iura dissolui, non quod<sup>3</sup> imperatorum leges quibus sepe ecclesia contra hereticos utitur, sepe contra tyrannos, atque contra prauos quosque defendit dicamus penitus renuendas<sup>4</sup>, sed eas quod euangelicis apostolicis atque<sup>5</sup> canonicis decretis quibus postponende sunt nullum posse inferre iudicium asseramus.

*Ep. Nich. 357 no. 57; JE 2723; CB Varia 2.114b; Dd 4.158b lacks Imperiali -dissolui; ID 4.187; IP 2.140; +D 10 c 1c var.*

---

<sup>2</sup> after corr. H

<sup>3</sup> quod CKDBPZJOHA; quia N

<sup>4</sup> -endas CKDBZJOHA; -enda N

<sup>5</sup> apostolicis atque CKNBPZJO<sup>2</sup>H; apostolicis OQ; apostolis A

## 5

*Quod apostolice sedis iudicium a nemine foris sit retractandum et quando eiusdem sedis sententiam in melius liceat commutari<sup>1</sup>*

Patet profecto sedis apostolice cuius auctoritate maior non est iudicium, a nemine foris retractandum, neque cuiquam de eius liceat iudicari iudicio, iuxta quod Bonifacius<sup>2</sup> papa<sup>3</sup> Rufo et ceteris episcopis per Thessaliam constitutis scribens, Nemo, ait,<sup>4</sup> unquam apostolico culmini de cuius iudicio non licet retractari, manus obuias audacter intulit, nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se uoluit iudicari, et beatus papa Gelasius. Nec de eius, id est<sup>5</sup> Romane ecclesie canones unquam preceperunt<sup>6</sup> iudicari iudicio sententiamque illius constituerunt non oportere dissolui, cuius potius sequenda decreta<sup>7</sup> mandarunt. Ergo de iudicio<sup>8</sup> Romani presulis non retractando. quia nec<sup>9</sup> mos exigit quod diximus comprobato non negamus eiusdem sedis sententiam posse in melius<sup>10</sup> commutari cum<sup>11</sup> aut surreptum aliquid fuerit, aut ipsa<sup>12</sup> pro consideratione etatum et temporum seu grauium necessitatum<sup>13</sup> dispensatorie<sup>14</sup> quiddam ordinare decreuit, quoniam et egregium<sup>15</sup> apostolum Paulum quedam fecisse dispensatorie legimus, que postea reprobasse<sup>16</sup> legitur, quando tamen ne illa Romana [63vb] uidelicet<sup>17</sup> ecclesia discretissima consideratione fieri delegerit, non quando ipsa que bene sunt definita retractare noluerit.

*Ep. Nich. 480-I no. 88; JE 2796; AL 1.72 med.; CB Varia 2.115f; Dd 4.168; ID 5.19; IP 4.11 to mandarunt only; +C 9 q 3 c 10 as IP*

---

<sup>1</sup> Quod - comm. CXSKNBVP; Item ZJOH; om. A

<sup>2</sup> corr. fr. bonus V

<sup>3</sup> et add. A, om. CKNBZJOHQ

<sup>4</sup> Nemo ait CRNDBPZJHQA; Nemo K; ait Nemo O

<sup>5</sup> eius id est XSKNBPZJOHA; eiusdem CRW; eius idem LV

<sup>6</sup> pre- CKNBZJOHQ; om. A

<sup>7</sup> sdec- B

<sup>8</sup> -di- ss L<sup>2</sup>

<sup>9</sup> nec CKNBZJOQA; ne H

<sup>10</sup> posse in melius CNDBZJO<sup>2</sup>HQA; in melius posse K; in melius O

<sup>11</sup> in mg. Z

<sup>12</sup> ipsa CNDBZJOHA; ipsas K

<sup>13</sup> corr. fr. -em N

<sup>14</sup> -orie CRSKNVP<sup>2</sup>ZJOHA; -ore BP; cum aut surreptum – disp. *in cramped script* C; quiddam ordinare – dispensatorie *in mg.* L<sup>2</sup>

<sup>15</sup> et egreg. om. L

<sup>16</sup> reprobasse CSKNBPZJOH<sup>2</sup>QA; probasse Z; reprobare H

<sup>17</sup> uid. Rom. *marked for reversal* O

## 6

*Quod qui tantum humanis rebus presunt eos per quos diuina ministrantur iudicare non presumant<sup>1</sup>*

Denique hii<sup>2</sup> quibus tantum humanis rebus et non diuinis preesse permisum est quomodo de his<sup>3</sup> per quos diuina ministrantur iudicare presumant penitus ignoramus.  
*Ep. Nich. 485-6 no. 88; JE 2796; AL 1.72 has much more; CB Varia 2.115g (pt 2); Dd 4.169 (mid. can.); +D 96 c 5*

---

<sup>1</sup> Quod - presumant CRXSKNBP; Item ZOHA

<sup>2</sup> hii CLRXSWKNBPH; ii ZJOQA

<sup>3</sup> his CLRXSKNPHQA<sup>2</sup>; iis ZJO; is A

## 7

*Quod et<sup>1</sup> imperatores pontificibus indigeant et pontifices imperialibus legibus utantur<sup>2</sup>*

Cum ad<sup>3</sup> uerum uentum est ultra sibi nec imperator iura pontificatus arripuit nec pontifex nomen imperatorium<sup>4</sup> usurpauit, quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Iesus<sup>5</sup> si actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discreuit propria, uolens medicinali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in inferno<sup>6</sup> dimergi<sup>7</sup>, ut et<sup>8</sup> Christiani imperatores pro eterna uita pontificibus indigerent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatinus spiritualis actio carnalibus distaret incursibus, et ideo<sup>9</sup> militans Deo minime se negotiis<sup>10</sup> secularibus implicaret. ac uicissim<sup>11</sup> non ille rebus diuinis presidere uideretur qui esset negotiis secularibus implicatus<sup>12</sup>.